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Abstrakt:

Práce si klade za cíl hledat vztah mezi neurčitostí a mírou prožívané úzkosti. Prvním krokem

při jejím vypracování bylo zaměření pozornosti na dostupné zdroje zabývající se touto

problematikou a hledající souvislost mezi těmito dvěma proměnnými. V první části se věnuje

pojmům úzkost, úzkostnost a možnost jejich ovlivnění a následuje rozbor pojmu neurčitost a to

především jako neurčitost situace. Kromě toho se práce zaměřuje na změny ve společnosti,

které vedou k nárůstu neurčitosti, nejednoznačnosti a mnohoznačnosti jako stále častějších

fenoménů naší doby. V závěru práce je navržen kvantitativní výzkum zkoumající vztah mezi

neurčitostí situace a mírou úzkosti. Vzhledem k aktuálnosti dané problematiky by bylo

zajímavé její další zpracování.

Klíčová slova:

Úzkost, neurčitost, neurčitost situace

Abstrakt:

Works aim is to search relation between uncertainty and anxiety. First step was to focus on

literature about this topic. First part of work is dedicated to anxiety, anxiousness and than to

uncertainty in general and uncertainy of situation. Another topics of this work are changes in

society and growing uncertainty and ambiquity, which are phenomenoms of these days. At the

end of work there is suggested a search dedicated to the relation between uncertainty and

anxiety.

Keywords:

Anxiety, uncertainty, uncertainty of situation
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1. ÚVOD

Jednou z naléhavých otázek dnešních dní je bezpečnost světa, ve kterém žijeme a vyhlídky

budoucích generací. Na jedné straně se dere kupředu jako splašený kůň vývoj technologií, šíření

a nárůst informací, změny ve společnosti a na straně druhé se otevírají stále další konflikty,

sváry a nepokoje zvyšující nejistotu nejen dnešních dní, ale nejistotu i dnů budoucích. To, že

žijeme v bezpečném světě je spíše zbožným přáním či iluzí a tento fakt na nás klade určité

břemeno a otevírá mnoho otázek.

Svět, ve kterém žijeme dnes je plný možností, nabídek a cest, po nichž se jedinec může nebo

nemusí dát. Všechny tyto skutečnosti však vedou k tomu, že jedince je nucen denně neustále

volit, rozhodovat se, zvažovat možnosti a vybírat a tedy i nést následky všech svých rozhodnutí.

Někteří lidé jsou z takového stavu věcí nadšeni a plni naděje a optimismu. Jiní se naopak mohou

cítit zavaleni a zahnáni do úzkých, neboť tíha odpovědnosti a téměř neustále potřeby činit

rozhodnutí v nich vzbuzuje úzkost, strach, napětí a pocit stresu.

Velikou změnou prochází i komunikace, která se mnohdy přesouvá do oblasti virtuálního světa

a tím pádem dochází k ochuzení kontaktu tváří v tvář. Výsledkem je jen další prostor pro

nejasnosti, dohady a vlastní výklady.

Neurčitost je všude kolem nás. Je možné na ni pohlížet z více úhlů a úhel pohledu, který je

obsahem této práce v neurčitosti vidí přemíru nabídek, mnohoznačnost, nejasnost ve vymezení

hranic i prostoru, zahlcení jedince, ztížení v procesu výběru řešení i rozhodování samotného a

situaci, která může vyvíjet na člověka tlak.

Každodenně je člověk nucen dělat nespočet rozhodnutí a to mnohdy právě v situacích, které

v sobě nesou jistý stupeň neurčitosti. Někteří jedinci tento fakt ani nevnímají a na jejich

rozhodování to nemusí mít téměř žádný vliv. Jiní však naopak v neurčitosti cítí zdroj nejistoty

a z rozhodování v takových chvílích v nich vyvolává menší či větší míru úzkosti. Pokud je tato

úzkost trvale na vysokém stupni, představuje rozhodování za neurčitosti stresovou situaci, která

z dlouhodobého hlediska může velmi negativně ovlivňovat veškeré oblasti jedincova života.

V rámci sebepoznání je určitě velmi výhodné znát vlastní možnosti a omezení a znát i situace,

které pro konkrétního člověka znamenají konkrétní omezení, zdroj stresu a psychické zátěže.

Ti jedinci, pro které neurčitost znamená zátěž, mohou alespoň částečně ovlivnit kvalitu svého

života tím, že některé neurčité elementy, jako například neurčité situace, alespoň částečně a

v rámci možností, ve svém životě eliminují či omezí.
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Veškerou neurčitost z našich životů neodstraníme nikdy, neboť i život sám je jednou velikou

neznámou, ale existují způsoby, jak se s ní v určité, byť omezené míře, vypořádat. Záleží nejen

na dědičném základu, vlivu rodiny, ale i na tom, jak se k této situaci narůstající mnohoznačnosti

v životě lidí postaví každý z nás. Jedinci, kteří jsou tváří v tvář neurčitosti úzkostní, mohou svůj

život ovlivnit volbou zaměstnání, prostředí pro život, životním stylem, rozvojem sebe sama a

čelit tak všudypřítomnosti nejednoznačnosti.

Bude zajímavé prozkoumat odborný psychologický pohled na vztah neurčitosti a míry úzkosti

a zjistit, nakolik se danou problematikou psychologie zabývá.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. ÚZKOST, ÚZKOSTNOST A MOŽNOSTI OVLIVNĚNÍ

2.1 ÚZKOST

Úzkost je jedna ze základních lidských emocí. Jejímu studiu již byla věnována veliká pozornost.

Cílem práce není podat souhrnný přehled jejích definic, ale spíše jen zařadit daný pojem do

pojednávané problematiky. Honzák (1995) definuje úzkost jako většinou nepříjemně prožívaný

psychosomatický stav, lišící se od strachu tím, že faktor, který ji vyvolává, není reální a

konkrétní, ale patří do oblasti myšlenek a psychologické reality. Tento stav jedinci signalizuje

nepohodu, ohrožení nebo nebezpečí. Jedince se může cítit ohrožen v oblasti biologické,

psychologické, sociální nebo duchovní.

Úzkost doprovází v nějaké míře každé rozhodnutí, jež v sobě nese prvky nejistoty. Je spojena

s vědomí vlastního já a vlastní konečnosti doprovází i otázky existenciální a naše konečnost,

nesoucí jednu z největších nejistot lidského života, může vést k úzkosti existenciální. Pokud

nepřekročí jedincem nepřijatelnou mez, může být doprovázena zvýšením pozornosti a

vnímavosti vůči většímu počtu podnětů, lepším zapamatováním detailů, povzbuzuje tvůrčí

schopnosti a může jedince dovést k originálnímu řešení problému.

Existuje několik stupňů a druhů úzkosti. Zdravá úzkost (starostlivost, opatrnost) pomáhá jedinci

dosáhnout cíle snažení a vyhnutí se tomu, co jedince považuje za nežádoucí a tím tento druh

úzkosti udržuje člověka naživu. Pomáhá jedinci vyrovnat se účinně s nebezpečným či obtížnou

situací. Zpravidla je založena na realistickém, nebo racionálním strachu, může tedy být

účinným varovným zařízením pro signalizaci skutečného ohrožení.

Naopak úzkost nezdravá se může projevit ve formě paniky, hrůzy, zděšení, fobie, třesu, dušení,

ochromení a to i v situacích, kdy reálně žádné nebezpečí nehrozí (Ellis, 2001).

Stupně úzkosti dle intenzity dělí Honzák (1995) na:

 orientační reakci (reflex) adaptačního charakteru nezbytný k přežití-jeho součástí je útlum

dosavadního chování a zvýšení dráždivosti a pozornosti (chorobně úzkostní a více vnímaví

jedinci mohou již tento stav na rozdíl od jiných pociťovat jako velmi nepříjemný)

 úzkost
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 panika-nejvyšší stupeň mobilizace

Panika se poprvé zpravidla objeví bez zjevného důvodu, ale při bližším pohledu se často ukáží

faktory, které k takové reakci jedince nakonec vedou. Příčinou jsou události, které se odehrály

přibližně v posledních devíti měsících života jedince, kdy byl vystaven nějakému stresu či

traumatu a panika se může objevit i v období odpočinku, kdy ale nějaká událost či drobnost tuto

reakci odstartuje. Z toho plyne skutečnost, že jedince se následně obává dalších možných

záchvatů paniky (Baker, 2013).

Důsledkem prožitku úzkosti je dle Kennerleyové (1998) nejčastěji vyhýbání se obávanému

objektu nebo situaci. Vyhýbavé chování se tak může stát zvykem a díky tomuto vyhýbání si

jedince nemůže ověřit reálnou nebezpečnost obávané skutečnosti, což má za následek rozvinutí

bludného kruhu úzkosti, nadále zvyšující míru prožívaného stresu. Mezi příznaky úzkosti patří


[…]


47. Mám rád/a věci pod kontrolou

48. Když jdu nakupovat, mám vždy přesný seznam toho, co mám vzít

49. Mám rád/a naplánované víkendy dopředu

50. Když mám na výběr z mnoha řešení, cítím úzkost

51. Vedu si diář se všemi událostmi, které mne čekají

52. Někdy jsem tak nejistý/á, že nemohu jíst

53. Když jedu na dovolenou, mám naplánovaný téměř každý den

54. Moji přátelé mne vidí jako akčního člověka a dobrodruha

55. Vždy jsem nejradši, když věci zůstávají takové, jaké jsou, bez změn

5.2.2 METODA SBĚRU DAT

Sběr dat by proběhl skrze online dotazník, který by respondenti vyplňovali ve vymezeném

tříměsíčním období. Cílem tohoto projektu by bylo následným sběrem dat získat informace od

co největšího počet respondentů. Dotazník tvoří pouze uzavřené otázky, všechny položky

dotazníku jsou povinné. Vyhodnocování dotazníku je anonymní, jedincům by však byl přiřazen
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kód, pod kterým by mohli dostat více informací o výzkumném cíli a důvodu samotného

testování.

5.3 ZPRACOVÁNÍ DAT

Prvním krokem zpracování dat bylo shromáždění všech vyplněných dotazníků a jejich

vyhodnocení. Cílem je najít korelaci mezi položkami zaměřenými na úzkost a neurčitost.

Následná data by byla prezentována v rámci číselných i grafických znázornění.

5.4 DISKUZE

Daná problematika nabízí ještě mnoho prostoru pro další výzkumy. Vzhledem k tomu, že jde

pouze o návrh výzkumu, o možných úskalích a překážkách je možné pouze polemizovat.

Výsledky by mohly být ovlivněny různými faktory.

Zajímavé by bylo zaměření na odlišnost věkových skupin. Vliv by mohla mít u forma sběru

dat, neboť online dotazování omezuje možnost kontroly, popřípadě doplnění informací, které

je možné u sběru dat, který probíhá osobně tazatelem. Kromě toho se u některých respondentů

mohla objevit problém s některými otázkami, které se mohly zdát příliš osobní.

Bylo by zajímavé testovat danou problematiku jinou metodou, neboť dotazník obsahuje prostor

pro zkreslení a neschopnost respondenta adekvátně vyhodnotit své schopnosti, možnosti a

reakce. Takový experiment by vyžadoval exponování jedince neurčité situaci a zjišťování jeho

reakcí.

V rámci dotazníku nejsou zohledněny informace o místě narození a velikosti města či vesnice,

v nichž jedinec vyrůstal. I tyto informace by mohly být užitečným zdrojem pro pochopení

výsledků, neboť jedinci celoživotně žijící ve větších městech by mohly být vůči neurčitosti,

nejistotě a tlaku z nich plynoucích odolnější a vůči nim i méně vnímavější.

Vztah mezi neurčitostí a mírou úzkostnosti tvoří zajímavou oblast, která si zaslouží, aby jí byla

věnována příslušná pozornost. S nárůstem mnohoznačnosti a neurčitosti v životě bude dobré

podrobit tuto oblast dalšímu zkoumání. Tento výzkum by mohl být proveden na dalších

vzorcích populace, jejichž následné srovnání by mohlo přinést do zkoumané problematiky další

informace.
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6. ZÁVĚR

Cílem práce bylo hledat vztah mezi neurčitostí a mírou úzkosti. Dané téma se v odborné

literatuře objevuje především v nových výzkumech posledních desetiletí a díky jeho aktuálnosti

se zdá, že mu pozornost bude věnována i v dalších letech. Tématu se věnují především odborné

články a do souvislosti s neurčitostí řadí především některé z úzkostných poruch

(generalizovanou úzkostnou poruchu, obsedantně-kompulzivní poruchu a sociální úzkost).

Téma úzkosti jako takové ve vztahu k neurčitosti ještě nabízí prostor pro další bádání.

Úzkost, stejně jako neurčitost, jsou součástí života každého jedince. S vývojem ve světě i u nás

se zdá, že nutnost vyrovnat se s neurčitostí bude nabývat na významu a znalost mechanismů

tohoto vyrovnání se i toho, jak jednotliví lidé reagují, bude přínosem nejen pro psychologii, ale

i každodenní život. Přemíra informací, rychlý vývoj k něčemu, co lidé neznají, i nestabilita

v mnohých částech světa napovídá, že se s neurčitostí budeme setkávat stále častěji.

Lidé, kteří neurčitost, nejistotu, mnohoznačnost či otevřenost ve výběru alternativ snáší

negativně a jedním z prožitků zahrnujících reakci na neurčitost může být právě prožívání

úzkosti. Ačkoliv existují způsoby, jak některé neurčité situace ze života jedince odstranit, nebo

alespoň redukovat, jejich úplné odstranění není možné.

Dosud prováděné studie byly většinou zaměřeny na vztah intolerance k neurčitosti a sociální

fobie, obsedantně-kompulzivní poruchy nebo generalizované úzkostné poruchy. Neurčité

situace v sobě nesou prvky nejistoty a nepředvídatelnosti, se kterými se jedinec musí vyrovnat.

K tomu, aby se jedinec bezpečně orientoval ve svém prostředí a ve svém sociálním okolí,

potřebuje znát základní principy jejich fungování a jejich strukturu. Určitá struktura je

nezbytnou součástí, která drží celý systém pohromadě. Někteří jedinci mají tuto potřebu

zvýšenou, a pokud se v jejich životech objevuje příliš neurčitostí, prožívají takové situace jako

zátěžové a stresující.

Vzhledem k tomu, že běh událostí kolem nás je velmi rychlý a zvraty jsou na denním pořádku,

bude v budoucnu narůstat potřeba se s těmito jevy vypořádat a znalost toho, jak reagují lidé se

sklony k úzkosti i druzí lidé, může být jen k dobru věci.
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