FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Anna Stralczyńska

Název bakalářské práce: Existuje vztah mezi neurčitostí a mírou úzkosti?

Vedoucí práce: Jiří Šípek

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x
Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
Propojení literární přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Otázky, podněty k obhajobě: Jaká je tedy autorčina odpověď na otázku v názvu BP? V práci je (a je to pochopitelné) probírána neurčitost jako jev víceméně negativní, způsobující úzkost a podporující úzkostnost. Může být neurčitost (mnohoznačnost) chápána také pozitivně? A co by mohlo znamenat vyloučení neurčitosti z našeho života?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů): -

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Téma považuji za velmi zajímavé, aktuální, i když značně obtížné na zpracování. Dotýká se prožitku úzkosti jako jednoho z podstatných jevů současné doby a přesahuje obory psychologie (i psychologie zdraví), sociologie, filozofie. Bezesporu by takto široké téma mohlo být sledované ještě hlouběji, ale to by přesáhlo záměry této práce.

Navržený dotazník „Překvapení v životě“ je celku originální nápad, jak v populaci hledat vztah mezi úzkostností, její vazbou k prožitku neurčitosti prožívaných situací a možností ovlivnění. Bylo by třeba dodat informaci, jestli by byly položky zcela původní anebo (zčásti) převzaté atp. A jakou podobu by měly výstupy, jak by byly interpretované (závěr o situaci v populaci, individuální situace jedince...)? A dále: bylo by možné nad výsledky uvažovat také o nějaké pozitivní stránce vztahu neurčitosti? I právě proto, že při čtení předložené práce vyvstává celá řada dalších hledisek a otázek, považuji ji za úspěšnou!

Práci považuji za splňující požadavky na ni kladené. Doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 21.8. 2015

podpis